
 
ROMANIA 
JUDETUL OLT 
COMUNA TIA MARE 
PRIMAR  

 

DISPOZIŢIA nr 19 / 22 01 2024  

privind constituirea Comisiei de selectie a ofertelor  pentru atribuirea contractelor de  achizitii 
publice ce se vor realiza in anul 2024 la Primaria Comunei Tia Mare 

 

Având în vedere:  
-Referatul secretarului general al comunei  Tia Mare ,  cu propunerea de constituire a Comisiei 
de evaluare a ofertelor pentru achizitiile publice ce se vor realiza la Primaria Tia Mare  în anul 
2024; 
- Legea nr. 98 din 19 mai 2016 privind achiziţiile publice , cu modificarile si completarile 
ulterioare  
- Prevederile art. 126, 127, art. 128, art 129, art. 130 şi art.131 din H.G nr. 395/2016 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului 
de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; Hotărârea 
Guvernului României nr. 419/2018 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 98/2017 privind funcţia de control ex ante al 
procesului de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru de achiziţie publică, a 
contractelor/acordurilor-cadru sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări şi concesiune 
de servicii, pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Finanţelor Publice, pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 
634/2015 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Achiziţii Publice, 
precum şi pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
referitoare la atribuirea contractului sectorial/acordului-cadru din Legea nr. 99/2016 privind 
achiziţiile sectoriale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 394/2016, a Normelor metodologice 
de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-
cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
395/2016 şi a Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractelor de concesiune de lucrări şi concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 privind 
concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
867/2016  
În temeiul prevederilor dispozițiilor art.155, alin.(1), lit.d) coroborat cu alin.(5) lit.e), art.196, 
alin. (1) lit.b) și ale art. 197-199 din Ordontanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, Primarul Comunei Tia Mare:  

 DISPUNE :  
 
Art.1 Se constituie Comisia de evaluare a ofertelor  pentru pentru atribuirea contractelor de  
achizitii publice ce se vor realiza în anul 2024 la Primaria Comunei Tia Mare , în următoarea 
componenţă:  



Preşedinte: -  Sîrbu Leonard Florentin – consilier achizitii publice 
 Membrii:  Racelescu Cristian  – inspector superior 
                   Streche Felicia Stefania – consilier principal;  
                   Tanase Marius  – inspector asistent; 
                   Caraivan Miluta Mircea , referent  
 Art.2 Comisia de evaluare are următoarele atribuţii:  
a) deschiderea ofertelor şi, după caz, a altor documente care însoţesc oferta;  
b) verificarea îndeplinirii criteriilor de calificare de către ofertanţi/candidaţi; 
 c) realizarea selecţiei candidaţilor, dacă este cazul;  
d) desfăşurarea dialogului cu operatorii economici, în cazul aplicării procedurii de dialog 
competitiv; 
 e) desfăşurarea negocierilor cu operatorii economici, în cazul aplicării procedurilor de 
negociere;  
f) verificarea conformităţii propunerilor tehnice ale ofertanţilor cu prevederile caietului de 
sarcini;  
g) evaluarea propunerilor tehnice ale ofertanţilor în conformitate cu criteriile de atribuire, dacă 
este cazul;  
h) verificarea propunerilor financiare prezentate de ofertanţi, inclusiv verificarea conformităţii cu 
propunerile tehnice, verificarea aritmetică, verificarea încadrării în fondurile care pot fi 
disponibilizate pentru îndeplinirea contractului de achiziţie publică respectiv, precum şi, dacă 
este cazul, verificarea încadrării acestora în situaţia prevăzută la art. 210 din Lege;  
i) elaborarea solicitărilor de clarificări şi/sau completări necesare în vederea evaluării solicitărilor 
de participare şi/sau ofertelor;  
j) stabilirea ofertelor inacceptabile şi/sau neconforme şi a motivelor care stau la baza încadrării 
acestora în fiecare din aceste categorii; 
 k) stabilirea ofertelor admisibile;  
l) aplicarea criteriului de atribuire şi a factorilor de evaluare, astfel cum a fost prevăzut în fişa de 
date a achiziţiei;  
m) stabilirea ofertei/ofertelor câştigătoare sau, după caz, formularea propunerii de anulare a 
procedurii;  
n) elaborarea proceselor-verbale aferente fiecărei şedinţe, a rapoartelor intermediare aferente 
fiecărei etape în cazul procedurilor cu mai multe etape şi a raportului procedurii de atribuire.  
Art.3 Comisia de evaluare şi experţii cooptaţi au obligaţia de a semna pe propria răspundere o 
declaraţie de confidenţialitate şi imparţialitate prin care se angajează să respecte 
confidenţialitatea asupra conţinutului ofertelor/solicitărilor de participare, precum şi asupra 
oricăror alte informaţii prezentate de către candidaţi/ofertanţi în procedura de atribuire. şi prin 
care confirmă că nu se află într-o situaţie care implică existenţa unui conflict de interese.  
Art.4 Experţii cooptaţi nu au drept de vot în cadrul comisiei de evaluare, aceştia procedează la 
întocmirea unor rapoarte de specialitate asupra cărora îşi exprimă punctul de vedere, pe baza 
propriei expertize pe care o deţin şi sunt responsabili din punct de vedere profesional pentru 
acurateţea şi realitatea informaţiilor consemnate în cadrul raportului de specialitate.  
Art.5 Prezenta dispoziţie se comunică cu: Instituţia Prefectului – Judeţului Bistriţa-Năsăud; 
Persoanele nominalizate la art. 1 din prezenta;  
 
                            PRIMAR,                                                         Contrasemneaza pentru legalitate 
                       Virgil GULIE                                                         Secretarul general al U.A.T., 



                                                                                                             Mioara ZEGHEANU  
 
 

 

 

 


